
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 155

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1158 del 08/02/2021

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D'INTERESSE RIVOLTA AI LAVORATORI APPROVATA CON 
D.D.G. N. 11582 DEL 24/09/2019, IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA DI CUI 
ALLA D.G.R. N. 339 DEL 26 LUGLIO 2019.- LIQUIDAZIONE A FAVORE DEI LAVORATORI 
CON QUALIFICA DI INSTALLATORE DI IMPIANTI TELEFONICI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI: 
• la DGR n. 452 del 29.09.2017, così come modificata dalla DGR n. 14 del 29.01.2018, con cui è stato 

approvato  l’Accordo  di  Programma  per  la  realizzazione  del  Progetto  “Percorsi  di 
Formazione/Riqualificazione Professionale per l’inserimento ed il  reinserimento occupazionale dei 
lavoratori con qualifica di installatore impianti telefonici, identificati al Centro per l’impiego (CPI) con il 
n.624408”; 

• il D.D.G. n. 2160 del 19/03/2018 avente ad oggetto “Selezione pubblica per il reclutamento di n. 150 
lavoratori con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) 
con  il  n.  624408,  da  impiegare  in  percorsi  di  formazione/riqualificazione  professionale  volti  
all’inserimento e al reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla 
DGR n. 14 del 29.01.2018”; 

• il D.D.G. n. 9717 del 10/09/2018 avente ad oggetto: “DGR n. 14 del 29 gennaio 2018. Approvazione 
manifestazione d’interesse rivolta alle imprese. Accertamento di entrata e prenotazioni di impegno di 
spesa”; - il  D.D.G. n. 13700 del 22/11/2018, avente ad oggetto: “D.D.G. n. 9717 del 10.09.2018. 
Riapertura termini Manifestazione d’interesse rivolta alle imprese”.

• la  D.G.R.  n.  339  del  26  luglio  2019  avente  ad  oggetto:  “DGR  n.  452  del  29.09.2017  e  s.m.i.  
Riapprovazione dello schema di Accordo di Programma”; 

• il D.D.G. n.2169 del 02/03/2020 avente ad oggetto “Manifestazione d'interesse rivolta ai lavoratori 
approvata con d.d.g. n. 11582 del 24/09/2019, in attuazione dell'accordo di programma di cui alla 
d.g.r. n. 339 del 26 luglio 2019. Approvazione elenchi definitivi lavoratori ammessi - Approvazione 
progetto operativo di cui all'art. 6 dell'accordo di programma “

PREMESSO CHE:
• Con decreto dirigenziale n. 11582 del 24/09/2019, in attuazione della D.G.R. n. 339 del 26 luglio 

2019, previa revoca dei decreti dirigenziali nn. 2160 del 19/03/2018, 9717 del 10/09/2018 e 13700 
del 22/11/2018, sono state approvate:

• la  Manifestazione  d’interesse  per  la  selezione  pubblica  di  n.  115  lavoratori  con  la  qualifica  di 
installatori  di  impianti  telefonici,  identificati  al  Centro  per  l’Impiego  (CPI)  con  il  n.  624408,  da 
impiegare  in  percorsi  di  formazione/riqualificazione  professionale  volti  all’inserimento  e  al 
reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo di Programma di cui alla DGR n. 452 del 
29.09.2017 e s.m.i., per come riapprovato con DGR n. 339 del 26.07.2019; 

• la Manifestazione di interesse finalizzata alla presentazione di candidature da parte delle imprese 
private interessate all’utilizzazione – mediante percorsi di formazione/riqualificazione professionale 
volti  all’inserimento e al reinserimento occupazionale - di soggetti con la qualifica di installatori di 
impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 624408 

• Con Decreto n.17049 del 27/12/2019 si è disposto di:
1) Approvare l’elenco dei soggetti ammessi al percorso di formazione professionale di cui al D.D.G. 

n. 11582 del 24/09/2019 (allegato A) e l’elenco dei soggetti non ammessi (allegato B), entrambi 
costituenti parte integrante e sostanziale del suddetto provvedimento; 

2)  Precisare  che  l’elenco  dei  soggetti  ammessi  al  percorso  di  formazione  professionale  di  cui 
all’allegato A non assegna alcuna preferenza e/o priorità, atteso che le candidature pervenute 
sono in numero inferiore alle 115 unità previste dall’Avviso Pubblico e che, pertanto, non è stato 
necessario predisporre a cura del  competente Settore regionale la graduatoria di  merito e/o 
preferenza,  prescritta,  dal  medesimo Avviso,  nella  sola ipotesi  in  cui  il  numero di  domande 
validamente pervenute sia superiore a detto limite;

3)  Confermare  l’accertamento  di  spesa  effettuato  per  euro  700.000,00  sul  capitolo  in  entrata 
E2129000201, ai  sensi dell’art.  53 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.,  allegato 4.2 principio 3.2, 
Debitore MEF, proposta di accertamento n. 4718/2019, di cui al DDG n. 11582 del 24/09/2019; 

4)  Ridurre la prenotazione di  impegno di  spesa pari  ad euro 700.000,000 a valere sul  capitolo 
U4302060201  (giusta  proposta  di  prenotazione  impegno  n.  8088/2019),  precedentemente 
adottata  con  decreto  n.  11582  del  24/09/2019,  rideterminando  il  suddetto  importo  in  euro 
378.000,00, mediante nuovo impegno pari ad euro 378.000,00 sul capitolo U4302060201, giusta 
proposta di impegno n. 9470/2019, relazionata informaticamente all’accertamento n. 4718/2019, 
a garanzia della copertura finanziaria delle attività di formazione on the job e in aula previste  
dall’Avviso Pubblico di cui al DDG n. 11582 del 24/09/2019; 

5)  Disimpegnare la  restante somma di  euro 322.000,00 oggetto della  prenotazione di  impegno 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



adottata con decreto n. 11582 del 24/09/2019;
• Con Decreto n.2169 del 02/03/2020 si è proceduto ad approvare gli elenchi definitivi dei lavoratori  

ammessi ed il progetto operativo di cui all'art. 6 dell'accordo di programma;
• con D.G.R. n. 194 del 20.07.2020 è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi differendo all’anno 2020, ai sensi del D.Lgs. n. 118.2011, tra gli altri, l’esigibilità dell’impegno 
n.  9470/2019  e  attribuendo  un  nuovo  numero  d’impegno  il  n.  6382.2020  allocato sul  cap. 
U4302060201, per il finanziamento del progetto;

CONSIDERATO CHE:
• Sono state sottoscritte idonee convenzioni tra la Regione Calabria (soggetto promotore) e le Aziende 

ospitanti (soggetto ospitante);
• Tale convenzione prevede l’utilizzo dei lavoratori  ammessi  giusto D.D.G. n° 2169 del 02/03/2020, 

con la qualifica di installatori di impianti telefonici, identificati al Centro per l’Impiego (CPI) con il n. 
624408, aventi già esperienze acquisite per il potenziamento della rete di telecomunicazioni e, in 
particolare, per la messa in posa della fibra, da impiegare in percorsi di formazione/riqualificazione 
professionale volti  all’inserimento e al  reinserimento occupazionale,  in  attuazione dell’Accordo di 
Programma di cui alla  D.G.R. n. 339 del 26 luglio 2019,  ai fini dello svolgimento di un percorso di 
formazione on the job in grado di offrire maggiori opportunità lavorative. 

VISTO l’art.9 della suddetta convenzione, che stabilisce che:
• il percorso di tirocinio on the job non si configura come rapporto di lavoro subordinato e non compor-

ta per l'azienda oneri finanziari o di altra natura, salvo quelli assunti con la presente convenzione o 
quelli autonomamente decisi;

• ai lavoratori ammessi al percorso e che abbiano partecipato ad almeno 80% per cento del monte ore 
mensile previsto dal progetto formativo viene riconosciuta e corrisposta dalla Regione Calabria un’in-
dennità mensile pro capite pari ad € 500,00 (cinquecento/00) euro;

• l’indennità corrisposta al tirocinante rappresenta l’indennità di partecipazione prevista per i tirocinanti 
di cui alla DGR n. 613 del 11/12/2917 “Linee guida regionali in materia di tirocini e di orientamento”; 
non determina in nessun modo la costituzione di un rapporto di lavoro, essendo finalizzata esclusiva-
mente a supportare l’esperienza di tirocinio; sotto il profilo fiscale ha natura di reddito assimilato al  
reddito di lavoro dipendente; non comporta, in ogni caso, la perdita dello stato di disoccupazione 
posseduto dal tirocinante;  non dà luogo a trattamenti previdenziali e/o assistenziali, a valutazioni o 
riconoscimenti giuridici ed economici, né a riconoscimenti automatici ai fini previdenziali; non è cumu-
labile con altri contributi analoghi erogati da terzi.

• L’orario di utilizzo dei tirocinanti è di massimo 80 ore mensili suddivise in massimo 20 ore settimanali.
CONSIDERATO CHE
• le Aziende, in qualità di soggetto ospitante, hanno provveduto a trasmettere i registri con le presenze 

dei lavoratori assegnati; 
• la trasmissione è stata assunta al protocollo SIAR n.47704 del 03.02.2021 per le mensilità rendicon-

tate del progetto per come riepilogato nell’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

• il Settore competente ha effettuato il controllo e la verifica amministrativa dei registri presenze tra-
smessi dalle Aziende; 

RITENUTO,
• di dover liquidare l’indennità pari a  € 500,00 a favore dei lavoratori per ogni mensilità nella quale  

hanno prestato la propria opera nei termini previsti dalla convenzione;
• a seguito di verifica amministrativa, effettuata dall’unità operativa competente, di poter procedere, 

per come previsto dalla suddetta Convenzione, all’erogazione della somma pari a euro  30.500,00 
complessivi;

VISTE le distinte di liquidazione generata telematicamente ed allegate al presente provvedimento e rie-
pilogate nell’allegato A;
TENUTO CONTO che non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è 
assunta dal Dirigente di Settore per come previsto dall'art.4 della L.R. n.19 del 04/09/2001;
VISTI:
 il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu-

mentazione amministrativa;
 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la L.R. n. 7.96;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
 la L.R. n. 08.2002;
 il D.Lgs. 118.2011;
 la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
 la Legge Regionale n.  34 del 29/12/2020, recante Legge di stabilità regionale 2021;
 la Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Calabria per gli anni 2021 – 2023;
 la DGR n.  512 del  30/12/2020,  recante “Documento tecnico di  accompagnamento al  bilancio di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2021– 2023 (artt.  11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 513 del 30/12/2020, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2021 – 2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione 
– Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541.2015 e s.m..i.”;

 la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “ Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – ap-
provazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.;

 la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020, con oggetto “Deliberazione n. 271 del 28/09/2020. Individuazione 
Dirigenti Generala e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza;

 il D.P.G.R. n. 121 del 01/10/2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosenti-
no, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Pro-
duttive e Turismo”;

 che con  D.D.  n.  10090  del  06/10/2020   per  il  Settore  10”  Politiche  attive  e  superamento  del 
precariato” è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza al Dott. Carmelo Elio Pontorieri;

ATTESTATO CHE:
 si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33 e s.m.i.;
 ai sensi dell’art. 4 della L. Reg. le n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la  

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011;
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006, su espressa dichiara-
zione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal Dirigente di Settore, alla luce dell’istrutto-
ria effettuata;

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:
• LIQUIDARE, la somma complessiva di € 30.500,00  per come indicato nelle distinte di liquidazione, a 

titolo di pagamento delle indennità a favore dei soggetti indicati nell’Allegato A per le attività svolte 
nell’ambito del percorso di tirocinio on the job di cui agli atti citati in premessa;

• FAR GRAVARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo  U4302060201, 
sull’impegno numero 6382/2020;

• DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione dei relativi  
mandati di pagamento con accredito sul c/c bancario dedicato intestato ai soggetti beneficiari ed indi-
cati nelle singole distinte di liquidazione;

• PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. n. 11/2011, e nel 
rispetto del Regolamento U.E 2016/679;

• PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del rego-
lamento U.E 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente del Settore
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Reggente

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  
 

ALLEGATO A - Percorsi di formazione/riqualificazione professionale volti all’inserimento e al reinserimento occupazionale, in attuazione dell’Accordo di 
Programma di cui alla DGR n. 452 del 29.09.2017 e s.m.i., per come riapprovato con DGR n. 339 del 26.07.2019 

  

ANNO 2020 - PRESENZE ORE 
AZIENDA CONVENZIONE REP.N. COGNOME OTTOBRE NOVEMBRE DICEMBRE DA LIQUIDARE LIQUIDAZIONE N. 

SIET IMPIANTI S.R.L. 

Convenzione Rep. N.7619 del 
20.07.2020 - n.8188 del 

02.11.2020 

CALABRO' 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 
SIET IMPIANTI S.R.L. CELANO 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 
SIET IMPIANTI S.R.L. MISISCA 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 
SIET IMPIANTI S.R.L. RISOLI 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 
SIET IMPIANTI S.R.L. SMIRIGLIA 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 

SIXTRUM NETWORK S.R.L. 
Convenzione Rep. n.7316 del 

02.07.2020 

ARMENTANO 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 
SIXTRUM NETWORK S.R.L. DI LAZZARO 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 
SIXTRUM NETWORK S.R.L. FRANCOMANO 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 
SIXTRUM NETWORK S.R.L. MIRACCO BERLINGE 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 

OMNIA ENERGIA S.P.A. 

Convenzione Rep. n.7315 
DEL 02.07.2020 - n. 8189 del 

02.11.2020 

ADAMO 80/80 80/80 72/80             1.500,00 €  1188/2021 
OMNIA ENERGIA S.P.A. BELTRANO 80/80 80/80 70/80             1.500,00 €  1188/2021 
OMNIA ENERGIA S.P.A. LUCCHETTA 80/80 80/80 70/80             1.500,00 €  1188/2021 
OMNIA ENERGIA S.P.A. CORBO 80/80 80/80 70/80             1.500,00 €  1188/2021 

OMNIA ENERGIA S.P.A. 
DE MARCO 

80/80 72/80 
 PRESENZE  

NON RICEVUTE             1.000,00 €  1188/2021 
OMNIA ENERGIA S.P.A. STILLO 80/80 80/80 64/80             1.500,00 €  1188/2021 
OMNIA ENERGIA S.P.A. MARTIRE 80/80 80/80 70/80             1.500,00 €  1188/2021 

TELEFONICA GROUP S.R.L. 
Convenzione Rep. N. 7676 

del 24.07.2020 

BACCI 
80/80 80/80 

PRESENZE 
 NON RICEVUTE             1.000,00 €  1188/2021 

TELEFONICA GROUP S.R.L. D'ANGELO 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1202/2021 
TELEFONICA GROUP S.R.L. MAZZA 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 
TELEFONICA GROUP S.R.L. MAZZOTTA 80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 

SIETER IMPIANTI S.R.L. 
Convenzione Rep. n. 7675 

del 24.07.2020 
FORTINO 

80/80 80/80 80/80             1.500,00 €  1188/2021 

 Totale liquidazioni         €       30.500,00 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


